
Consorzio 2 Alto Valdarno 

Decreto del Presidente n. 62   del    30/12/2019 
  

    Prot. n. 11291 /P   del  30/12/2019      

 

Oggetto: Definizione obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza. Approvazione Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della 

trasparenza anni 2020-2022.  
 

1 
MB /    

 
IL PRESIDENTE 

 
 

VISTA la L.R. Toscana 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica, 
modifiche alla L.R. n.69/2008 e alla L.R. n.91/1998, abrogazione della L.R. n.34/1994”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio 2 Alto Valdarno;     
 
VISTA la Delibera dell’Assemblea Consortile n° 01 del 16 maggio 2019 con la quale, a seguito delle 
elezioni consortili, si è proceduto alla convalida degli eletti; 
 
VISTA la Delibera n° 02 del 16 maggio 2019 con la quale veniva eletta Presidente del Consorzio 2 Alto 
Valdarno, per il quinquennio 2019/2024, la Sig.ra Serena Stefani; 
 
VISTO la Legge 190 del 6 novembre 2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
PRESO ATTO del Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall’ Anac con Delibera 1064 del 13 
novembre 2019; 

 
RICHIAMATA la Delibera dell’Assemblea Consortile n. 5 del 31/03/2015, con la quale si è provveduto a 
nominare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della trasparenza del Consorzio 2 Alto 
Valdarno; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art 1 comma 8 della L.190/2012, i seguenti obiettivi strategici in 
materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza costituiscono contenuto necessario dei 
documenti di programmazione strategico gestionale e del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza: 
 
 

a) Miglioramento degli strumenti di programmazione; 
b) Miglioramento dell’efficacia del controllo interno; 
c) Continuare nella attuazione delle disposizioni contenute nel codice di comportamento dei 

dipendenti consortili; 
d) Continuare nella formazione del personale, con organizzazione di corsi con esperti 

esterni, elevando così il livello qualitativo del personale che rafforzi la cultura interna 
dell’ente orientata alla legalità, trasparenza e imparzialità delle azioni amministrative; 

e) Verifica delle dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità degli incarichi; 
f) Assegnazione di obiettivi, definiti secondo un’efficiente logica di programmazione, ai vari 

settori operativi volti al miglioramento delle performance; 
g) Continuare nella implementazione dell’innovazione tecnologica; 
h) Miglioramento della comunicazione. 

 
 
 
 
 
 
 



Consorzio 2 Alto Valdarno 

Decreto del Presidente n. 62   del    30/12/2019 
  

    Prot. n. 11291 /P   del  30/12/2019      

 

Oggetto: Definizione obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza. Approvazione Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della 

trasparenza anni 2020-2022.  
 

2 
MB /    

 
 

DECRETA   
 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 
2. DI APPROVARE definitivamente, ai sensi dell’art 1 comma 8 della L.190/2012, i seguenti 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza, che 
costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico gestionale e 
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza: 
 

i) Miglioramento degli strumenti di programmazione; 
j) Miglioramento dell’efficacia del controllo interno; 
k) Continuare nella attuazione delle disposizioni contenute nel codice di comportamento dei 

dipendenti consortili; 
l) Continuare nella formazione dei dipendenti, con organizzazione di corsi con esperti 

esterni, elevando così il livello qualitativo del personale necessario a rafforzare la cultura 
interna dell’ente orientata alla legalità, trasparenza e imparzialità delle azioni 
amministrative; 

m) Verifica delle dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità degli incarichi; 
n) Assegnazione di obiettivi, definiti secondo un’efficiente logica di programmazione, ai vari 

settori operativi volti al miglioramento delle performance; 
o) Continuare nella implementazione dell’innovazione tecnologica; 
p) Miglioramento della comunicazione. 

 
3. DI APPROVARE il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza anni 

2020-2022 che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;  
 

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 22, 
comma 4 dello Statuto Consortile.   
 
 

               Il Presidente 
 

                                                (Serena Stefani) 


